Vnciis octo infunditur per horae spatium, quia coctione, uti iam notatum est, multae partium volatilium avolant. *Extractum* datur a Scrupulo uno usque ad Drachmam dimidiā. Saepe *Valeriana* cum *Opiatis* bene combinatur, et quando anxietatem aegris excitat, quod vero nunquam observavimus, sicut neque *vomitoriam* neque *laxantem* vidimus, aroma quoddam ei additur. Ingratus *Valerianae* odor, quodammodo corrigitur, si *Macis* ei adiungitur.

124. *Fel tauri inspissatum.*

§. 487. Rec., *Fellis Tauri recentis*, quantum vis.

Evaporetur in concha vitrea in *Balneo arenæ* ad *Extracti* consistentiam.

§. 488. Virtutes ei insunt saponaceæ, abstergentes, resolventes, leniter roborantes, antelminticae, et acidunt in ventriculo praedominans infringentes. Exhibitetur in bilis defectu et eius inertia, obstruktionibus viscerni, ictero, ventriculi debilitate, ructibus acidis, et ad vermes expellendos, in quo casu utiliter cum *Ialappa* coniungitur. Detur vero absenti omni febre, et in genere, quamquam *immortalis* *BOERHAAVIUS* maximis encomiis *Fellis usum internum* extollit, tamen nobis *Extracta amara resolventia* ex regno vegetabili magis placent. Si detur interne, dosis Drachma una et altera in die est. Externe quoque in affectibus verninosis abdomini illini potest. *Fel Tauri Aqua* dilutum B. *PLENKIVS* ad *Corneae maculas* delendas, felici cum eventu adhibuit.

125. *Flores seu sal essentialie Benzoës.*

§. 489. Rec., *Resinae Benzoës pulveratae Libram unam.*

Salis alcalini fixi depurati Vncias tres.
Immittantur ollae terreae, eisque su-

perfundantur

Aquæ communis Librae sex.

Coquantur per aliquod tempus, quo facto, liquor filtretur, et residuum iterum, sed sine nova additione *Salis alcalini*, coque cum

Aquæ communis Libris sex.

Omnia

Omnia filtrata dein evapora ad remanentiam circiter Librarum quatuor.
Huic saturato Deco^{cō} postea guttatum insilla usque ad perfectam saturationem.

Acidum vitrioli tenui.

Post plenariam saturationem et separationem Salis Benzoës, filtrantur omnia per chartam Aqua madidam, et copiosa Aqua magma hoc aliquoties elixivetur, ut ab omnibus peregrinis ei adhaerentibus partibus salinis depuretur. Denique Benzoë vitro capaci inditum coquatur cum sufficienti Aquae copia; filtretur et ad crystallisationem reponatur, quo pulcherrimae crystalli argenteae oriuntur. Post plenariam refrigerationem evaporetur reliquum fluidum in Balneo arinas, ad Benzoë in eo contenutum, in crystallos redigendum.

Tali praescripto modo, quem clar. SCHEELE docuit et GOETLINGIVS emendavit, acquiruntur ex Libra Resinae Benzoës Drachmae XVI-XVII. Flores postremi excocti tantum ad suffumigia inserviunt.

Ad parandos flores eligatur Resina optima et purissima, quae cognoscitur ex colore pellucido et intermixtis granulis albicantibus et pellueidis.

§. 490. *Virtute gaudent, stimulanti, resolventi, nervina, balsanica et diaphoretica.* Praesertim conducunt in pectoris affectibus pituitosis, asthmate pituitoso, catarrho suffocativo, et in genere ubi respiratio ob accumulatos humores tenaces pituitosos laesa est et difficilis. (*) Maximi eos facit perillustr. Consiliarius intimus et Archiater Moguntiacus HOFMANNVS, *Vir acuminis non satis laudando et describendo praeditus.* Dantur omni bi-vel tri-

(*) Inefficaces invenit tamen illos illustr. CULLEN.

horio a Granis duobus usque ad sex et octo, vel cum Saccharo, vel quod melius est in Emulsione seu ex Ovo sorbili. Externe ad Cosmetica pertinent et Sternutatoria.

126. Flores sulphuris.

§. 491. Rec., Sulphuris citrini,

Arenae lotae, ana quantum vis.

Misceantur et coniificantur in Cucurbitam vitream, superimposito Alembico, cuius rostrum, ad avertendum aeris accessum, bene et arcte obturatum fuerit. Deinde convenienti ignis gradu sublimentur, superimpositis vasis sublimatorius duobus tribus; ubi observandum, ut, remoto priori, alterum subito imponatur, et sic labor continuetur, donec Florum sufficiens copia collecta fuerit. Finita sublimatione, pulvis flavi coloris tener-rimus, ex Alembico penna anserina abstergatur, usuique servetur.

Pharmacopoeiae Flores Sulphuris non ipsi parant, sed pueros et viliori pretio emunt. Ei, qui ex Batavia veniunt, repetitis vicibus Aqua fervida abluantur, quia in superficie ut plurimum Acidum liberum possident, et Minerale exqua parantur, saepe arsenicalibus partibus scatet.

§. 492. Ex foetore, quem feces alvinae et sudor ab asfumto Sulphure induunt, inculenter appetet, omnino illud ab humoribus nostris solvi posse. Post incomparabilis SANCTORII observata et experimenta circa transpirationem nostram insensibilem, ubi omnem morborum somitem etiam per has vias expellendum esse, Medici crediderunt, certe nimio Sulphuris usu nocuerunt. Attamen methodo medendi temperatori stabilita, verae Sulphuris laudes, quoque a multis nimis neglectae sunt et negliguntur. Interne datum sanguinem expandit, circulum eius auget, mucum tenacem incidit, sudorem movet, sanguinis profluvia pellit, exanthematicum eruptionem secundat, flatum exieum facilitat, obstrunctiones serosas solvit et ad optima pertinet antihelminthica. Dantur ergo Flores nostri, in omnibus morbis illis, qui a recentis

sitis causis oriuntur, quas prudens corum usus aufert. Praesertim vero conducunt, ad scabiei aliorumque exanthematum chronicorum eruptionem promovendam, seu ad ea revocanda, si retrogressa fuerint; in morbis pectoris, e. g. tussi, asthmate, in affectibus arrhriticis, podagricis, rheumaticis, si mucus tenax, humorum phlegmaticorum copia, cohibita transpiratio, exanthemata retrogressa, vel sanguinis, e. g. haemorrhoidum suppressio, in causis sunt. Laudat ea ex causa etiam Sulphuris usum B. WERLHOFIVS in leucopblegmaria, quae post febrem scarlatinam facile oritur. Evidem Sulphuris usus eximius est in morbis, qui homines aggrediuntur, in metallorum sodinis laborantes, vel cum talia Metalla tractant, quae partibus saturninis, mercurialibus et arsenicalibus inquinata sunt: sicut etiam notum est, Sulphur, si cum Mercurialibus propinatur, fistendi et prohibendi salvationem, quam haec excitant, vim habere. Sulphur etiam effectus a summis venenis rodentibus, Arsenico, Mercurio corrosivo etc, ortos, quia ea ab eo destruuntur et decomponuntur, valde infringit. Miscentur eo scopo Florum Drachma cum Aquae Vnicis quatuor, et de hoc Medicamine, omni horae dimidia parte, Cochlear unum alterumve sumuntur. Magis vero praestat in hoc casu Hepar Sulphuris martiale, de quo infra suo loco. Vbi Pletora vel bilis faburra adest, sulphurea fugienda esse, cuilibet notum putamus. Flores nostri, qui prae Sulphure crudo selectioni, nullam praerogativam aliam habent quam quod in eis acidum fortius exstet, dantur a Granis quatuor ad Scrupulum dimidium et integrum. In scabie retrogressa, ubi certissimum et fere unicum est remedium, ut plurimum largior requiritur quantitas, ut, a Drachma dimidia usque ad Scrupulos duos, atque in valde phlegmaticis, ad integrum Drachmam, dari possit. Saepe utiliter Sulphurea temperantibus e. g. Nitro, Magnesia, Cremore Tartari etc, miscentur; praesertim, ubi sanguinis profusiva non impetuose revocanda sunt. Dantur vero etiam causis, ubi prudenter aliis calidis e. g. Myrrha, Aloe, vis eorum pellens augetur. Infantibus verminosis, vel Aethiops antimonialis datur, vel Flores nostri a Granis quatuor usque ad duodecim, cum dupla Sacchari parte exhibentur, recteque etiam in obstructionibus glandularum mesa-
raicarum, atrophia et rhachitide porrigitur.

Externe Sulphur siccatur, repellit et sanat; summa ergo cautio in Vnguentis illis sulphureis, quae contra scabiem valent, adhibenda est, suntque, non nisi humoribus peccantibus antea emendatis et probe educatis, administranda. Recte quidem, ad mentem per ill. PRINGLE, irritans quoddam, quod nimis subitam retropulsionem aliquo modo praecavet,

Vnguentis talibus additur, sed notari meretur, *Vnguenta mercurialis sulphureis* semper praferenda et securiora esse. *Suffimenta ex Sulphure, vel vestimenta suffimento sulphureo impraeagnata, in scabiosis quoque vitanda sunt; quia hoc modo materia peccans, etiam retropellitur.*

127. Flores zinci.

§. 493. Rec., *Zinci in frustula redacti Libram unam.*

Iniice in *crucibulum cylindricum*, quod oblique positum esse debet, *operculo* probe tegatur, et in *furno fusorio* tamdiu carbonibus circumdetur, usque dum *Zincum* fusum fuerit. Si tunc *operculum* de *crucibulo* elevatur, accessu aeris, *Zincum* cum fumo inflammatur, qui fumus, ad latera *crucibuli* adiacet, instar *levium* et *alborum flocculorum*: hi *flocculi cochleari ferreo* recipiuntur, et labor, *crucibulum* *operculo* tegendo et intra quinque vel sex minutorum spatium iterum elevando, tamdiu continuatur, usque dum *flocculi* non amplius apparent. *Flores* summa cautione e *crucibulo* eximendi sunt, ne aliquod ab inflammato metallo floribus misceatur.

Fumus ex Zinco a pulmonibus exceptus, haemoptysin excitat: in labore praescripto itaque multa cautio adhibenda est.

§. 494. Ex GAVBII, PERCIVAL et aliorum observationibus, *Flores Zinci*, a Grano uno usque ad duodecim dati, *vermes* necant et *epilepsiam* tollunt. Nos eos in *epilepticis* semper incassum adhibuimus; et clar. ODIER etiam testatur, in multis sine effectu illos se deditisse: in principio aliquod morbi levamen eos asserre, continuato usu vero nullam virtutem ab eis vidisse. B. CVLEN et alii *Medici Edinenses* quoque eos inefficaces repererunt. Saepe *vomitus* et alia mala symptomata excitant. *Externe* adhibiti, vim *exsiccantem* et *roborantem* praefstant

et

et ideo variis *Vnguentis ophthalmicis*, quae in oculorum lippitudine et ophthalmiis serofis valent, admiscetur. Vid. GAVBII *Advers. var. arg. HART Diff. de Zinco eiusque florum usu medico. Medical and phil. Comment.* Edinb. Vol. II. p. 309. et Vol. III. p. 191. SWIETENII *Comm. in Boerhaav. Aphor. T. IV.*

GELATINA CYDONIORVM. Vid. No. 63.

128. *Gelatina ribium.*

§. 495. Rec., *Succi Ribium depurati Libras quatuor.*

Sacchari canariensis Libram unam.

Coque in vase figurino ad Mellis consistentiam.

§. 496. *Gelatina nostra*, ob praestantem aciditatem et indolem saponaceam, valet in morbis inflammatoriis, biliosis et putridis. Mixturis temperantibus itaque et eis, quae contra putredinem valent, ad aliquot Vncias additur. Adhibetur etiam in *Gargarismatibus*, uti non inepte potui ordinario admiscetur, quem gratum reddit et antiphlogisticum.

129. *Globuli martiales.*

§. 497. Rec., *Extractii Martis Vncias quatuor.*

Crystallorum Tartari pulveratorum
Vncias duas.

Misceantur et fiant *Globuli ponderis*
unius Vnciae.

§. 498. *Globulis talibus Oxyeratum*, vel *Aqua Saturni Goulardi* pro fomentationibus ad contusiones, vulnera sclopetaria, articulos luxatos, ankylosin et haemorrhagias saturantur, et magnum in his malis afferunt auxilium. Vid. clar. THEDENII *Neue Bemerkungen et Einzelm. Unterricht für Wundärzte.* Ad *Balnea frigida*, partibus martialibus impraeignanda, quoque inserviunt. Vnciae aliquot eo scopo in *Aqua calida* solvuntur, et solutio haec miscetur cum *Aqua frigida*. Ad internum usum, *Globulo* tali superinfunduntur *Vini albi generosi* Vnciae tres, quae, cum postea noctu steterint, utiliter post

post icterum, febres intermittentes, in affectibus oedematis, leucophlegmatia, et ipso hydrope, singulis aliquot hebdomadum diebus, mane hauriuntur.

130. *Hepar sulphuris martiale.*

§. 499. Rec., *Sulphuris pulverati,*
Salis Tartari, ana Vnciam unam.
Limatura Martis depuratae Vnciam
dimidiām.

Misceantur in crucibulo operculo tecto,
liquefiant leni igne, ita quidem ut
crucibulum non candescat. Liquata
effundantur in vas marmoreum, *Oleo*
antea obductum, et sic frigefacta,
in frustula comminuta in *lagena*
vitrea probe serva.

§. 500. *Illustr. NAVIER* in tract. *Contrepoissons* extra
dubium posuit, *Hepar nostrum*, omnium remediorum
optime et certissime vires *Arsenici* debilitare. Drachma
huius *Hepatis* in libra *Aquae* solvitur, quam solutionem il-
le, qui *Arsenicum* assumpsit, copiose tamdiu et quidem omni
horae quadrante ad aliquot *Vascula Theae* forbillat, usque
dum graviores *Arsenici* effectus devictos conspicimus.

131. *Iulepus roscarum.*

§. 501. Rec., *Sacchari albi* Vncias sedecim.
Solve supra ignem moderatum in
Aquae Rosarum Vnciis novem.
Post unicam ebullitionem cola.

§. 502. Facit ad edulcorandas *Mixturas* et *Potus*.

132. *Kermes minerale.*

§. 503. Rec., *Antimonii crudii grosso modo triti* Li-
bra unam.
Lixivii caustici Libras tres.
Coque leni igne, per horam unam
duasve, dein liquorem fervidum per
chartam bibulam filtra; refrigerato
liquo-

liquore, pulvis subsidet, et in eo sua sponte praecipitatur, qui *rubicundum* habet *colorem*, *insipidus* est et *inodorus*. Tandem hic pulvis *Aqua sufficienter edulcoretur* et siccetur.

Ex *Antimonio remanenti*, superfuso *Lixivio*, et repetito, qui *praescriptus labore*, denuo aliquid *Kermes* obtinetur; una vero coctione ex Libra *Antimonii* Drachmae XIII et Grana XVI eius impetrantur. Liquor clarus, ex quo *Kermes* praecipitatum fuit, praeterea, uti suo loco docetur, *Sulphur auratum* largitur.

Ex experimentis *GEOFFROY* patet Drachmam unam (*) *Kermes* continere Grana XVII *Reguli*, Grana XIV *Alcali* et Grana XII *Sulphuris*. Vocatur etiam *Pulvis Carthusianorum*.

§. 504. Summum et praeclarum est *resolvens*, *humores tenaces* incidens, *sanguinis massam* purificans, *diaphoreticum medicamentum*, et in maiori dosi *purgans* atque *entericum*. Conducit itaque in omni *humorum lentore*, in *morbis a corrupta et coagulata lympha ortis*, *scabie*, *exanthematis chromicis*, aliis *foedis curis impuritaribus*, *ulceribus antiquis*, *tinea capitis*, *achoribus*, *glandularum tumoribus* et *cis obstructis*, *rhachitide*, *febribus intermittentibus*, *chlorosi*, *affectibus cathecticis*, *leucophlegmaticis* (**) et *ipso hydrope*. Pari modo convenit in *morbis rheumaticis*, *arthriticis*, *podagrericis*, *pectoris serofis*, *praeferunt in asthmate piruoso*, *catarrho suffocativo*, ubi copia *humorum tenacium* et *seroforum* adeat, et in *tussi convulsiva*. Datur a Grano uno usque ad tria, quatuor imo quandoque quinque. In maiori dosi *vomitum* excitat et *alvum laxat*, *praeferunt aut acido in primis viis* praepondentia, aut *salibus medis* nuptum. Plerumque in *affectibus asthmaticis* et *catarrho suffocativo* consulto in tali dosi datur, ut *vomitum* cito cicat. *Infantibus bi- et triennibus a quarta Grani parte usque ad dimidiad, maioribus vero usque ad integrum Granum* exhibetur. Tractu temporis continuatoque usu, tam in *adultis* quam in *infantibus*, semper dosis augeri potest, citra *nauseam* vel *vomitum*. Quando cum

(*) Intelligitur Drachma parifina, quae LXXII Grana pendit.

(**) In *affectibus leucophlegmaticis*, qui facile Post scarlatinam febrem oriuntur, *Cremorem Tartari* cum *Kermes minerali*, tanquam optimum remedium laudat illustr. *TISSOTVS*.

cum uno vel altero nominatorum morborum, labes venerea coniuncta est, Kermes recte Mercurialibus miscetur, de qua combinacione legi merentur die Edinburger Versuche und Be-merkungen i. B. et WERLHOFII Specimen I. de Medicament. alter. et Mercurio. Externe Kermes adhibetur ad ulcera folidida atque antiqua purganda sanandave.

Sulphur auratum Antimonii, cum nostro hoc Medicamen-
to convenit, nisi quod hoc regulinis partibus minus scateat, et
ideo illud citra naufragium vel vomitum largiori dosi, a granis
nimirum duo usque ad duodecim imo ultra, exhiberi potest,

133. Lapidés cancerorum præparati.

§. 505. Vid. §. 307. In primis viis acidum absor-
bent, et inde vel soli, a Scrupulo uno usque ad duos et
integrā etiam Drachmam, dantur, vel cum aliis abso-
rbentibus miscentur. Recte talibus remediis, quae ventri-
culum gravant, aroma quoddam additur; usus eorum ve-
ro non protrahatur. In quibusdam, ex singulari idiosyn-
crasia, Lapidés hi, uti cancri ipsi, varia incommoda exci-
tant, anxietates nimirum et vomitus, quos ut plurimum
efflorescentia cutis sequitur, quae febri scarlatinæ similis
est. In morbis putridis et bilioſis, Lapidum horum usus
vitetur, et si absorbentia desiderentur, alia præscribantur.
An in fluore albo tanta miracula præstent, uti perill.
L. B. a STOERCK contendit, non inquiremus.

134. Lapis calaminaris præparatus.

§. 506. Vid. §. 307. Externe vim exsiccantem et ca-
thaereticam præflat; ideoque in talis generis Vnguentis
adhibetur. In ulceribus folididis etiam is inspergi potest.

135. Lapis causticus.

§. 507. Rec., Lixivii caustici filtrati quantum vis.
In vase ferreo tamdiu evapora, donec
guttula Lapii frigido infillata in-
durescat. Tunc Sal hoc crucibulo
immittatur, et ignis ei admoveatur,
usque dum in Olei forma fluat, quod
subito effundatur in canalem ferreum
calefactum et Oleo Olivarum illitum,
qui

qui pennae anserinae magnitudinem
habet; tandem in frustula idonea
fecetur, et in vitro probe clauso ser-
vetur ad usum.

§. 508. Olim remedium hoc inter arcana habitum
fuit, et primus descriptionem eius dedit FELIX PLATE-
RVS in *Observ. L. II. p. 552.*

Tempore usus, loco, cui necessarium est, *Emplastrum*
quoddam tenax, in medio, quantum satis est, perfora-
tum, imponitur; deinde foraminis *Lapis* noster, quem
Chirurgi Cauterium potentiale vocant, immittitur, et aliud
Emplastrum superimponitur, ne in aere disfluat; ita ma-
neat per horae dimidium vel integrum, quo tempore
elapso, crassissima cutis, absque magno dolore perusta
et mortificata est, *Escharae* lapsus deinde *Vnguento di-*
gestivo quodam promovetur.

Magni usus est in *hyperfarcofibibus* et *callis* absumendis,
si prudenti manu applicetur. In *caria cranii*, *costarum* et
sterni, ad promovendam *exfoliationem*, circumspectum
eius usum laudat *illuſtr. ACRELL* in *chirurg.* *Vorfällen I. B. p. 17.* Ad *verrucae* merito mitius *cauterium* adhibe-
tur, quia facile talibus fortioribus, *malignam* et *carcino-*
matosam induunt indolem. Ad *fonticulos* applicandos,
vel *Cauterium actuale*, vel *Vesicatorium*, et ad *tumores*
aperiendos ut plurimum *cultur chirurgicus* praefertur.

Lapis infernalis potentius hoc *caustico* agit, et in *carie*
ostium non raro ipsius *ignis* vires superat. Ad *carnem*
fungosam in *ulceribus* et *vulneribus* corrodendam et con-
sumendam, uti et *fistularum*, *ulcerum vulnerumque ostia*
callosa absumenda, omni die in *chirurgia* adhibetur, uti
quoque ad *naevos maternos* exstirpandos valet. Drachma
huius *Lapiidis* dimidia in *Aqua fontanae* Vnciis duabus
soluta, et haec solutio dein *Aqua* Vnciis octo diluta,
validum *roborans* exhibet, in *fistula lacrymali*, ubi per
puncta lacrymalia iniiciatur, uti quoque valet in *fistulis*
et *ulceribus* exsiccandis.

LAPIS DIVINVS Vid. *Lapis ophthalmicus.*

136. *Lapis infernalis.*

§. 509. Rec., Argenti probe cupellati Vnciam unam,
In vase vitreo ei affunde
Acidi Nitri fumanis Sesquiunciam.
Balnei calore solutio evaporetur ad
siccitatem usque; dein *Sal exsiccata*
tum ampliori *crucibulo* immittatur, et
in principio leni igne fundatur,
deinde hic paululum augeatur, cef-
sante vero ebullitione, quando mas-
sa instar *Cerae* fluit, subito in *canal-*
em ferreum eodem modo, uti
§. 507. docuimus, effundatur.

De usu vid. §. praeced.

137. *Lapis ophthalmicus.*

§. 510. Rec., *Vitrioli de Cypro,*
Aluminis crudi, ana Vncias quatuor.
Pulverata misceantur, deinde lique-
fiant leni igne in vase figulino non
vitreato, et parum refrigeratis, adde
Camphorae, cum *Spiritu Vini* in pul-
verem redactae, Drachmas duas.
Misceantur et serva Lapidem ad usum.

§. 511. Vncia una huius *Lapidis*, in Libra una
Aqua cuiusdam *deftillatae* solvitur, solutio filtratur, ut
Liquor clarus evadat, et tali modo in fomentationibus
et iniectionibus applicatur. *Refrigerat, repellit, mundificat,*
exsiccet et roborat. Proprie oculorum morbis solutio haec
dicata est, et in eorum *lippitudine*, *ophthalmia humida*,
post operationes in oculis institutas, partes affectas fomen-
tando adhibetur; uti non minus, summo cum effectu,
in *debilitate* et *obstructione* viarum *lacrymalium*, incipien-
tique *fistula lacrymali*, *Syringae Anelliana* ope iniicitur.
Ob vim huius *Lapidis* *adstringentem* fatis vehementem,
tamen caute adhibendum est hocce remedium, et tantum
in partibus relaxatis, *epiphora* etc. Praeterea haec solutio
ad

ad aliorum *vulnerum inflammaciones, ulcera sordida purganda et fistulas* valet.

**138. Laudanum liquidum Sydenhami
seu tinctura thebaica.**

§. 512. Rec., *Extracti Opii Vncias duas.*

Aquae florum Cassiae Vncias sedecim.

Digere per tres dies, dein filtra et ser-
va ad usum.

Quaelibet Vncia huius *Laudani*, continet Drachmam
unam *Extracti Opii*: ut itaque Drachma eius, Grana
septem cum dimidio de *Opio* comprehendat.

In *solutionibus*, quae cum solo et sincero *Spiritu*
factae, *Opii* aliqua pars fundum petit; in *vinosis* in for-
ma crustae, si solutio per aliquod tempus servatur, ad
latera vitri pars quaedam *Opii* adhaeret: in uno et alte-
ro casu quarta pars *Opii* tali modo a solutione separa-
tur, ita ut *Tinctura* recens parata quarta parte fortior
reperiatur ea, quae iam aliquo tempore praeservata fuit. His
vitiis nostra praescriptio vero non laborat.

§. 513. *Vsus eius dijudicatur ex eis, quae §. 480.
de Extracto Opii diximus, et ibi adhiberi potest, ubi
hoc laudavimus. Datur a Guttis decem usque ad triginta
et ultra. In affectibus hystericis, spasmodicis et convulsivis,
Liquor Cornu Cervi succinatus et Liquor anodymus mine-
ralis Hoffmanni ei addi potest, in diarrhoeis nimis, vel
hyperemetris, aliisque excretionibus praeter naturam ex-
cedentibus, roborantia, et sic pro rerum circumstantiis
alia remedia. Infantibus, qui infra annum sunt, tan-
tum duae vel tres Guttulae dentur; biennibus, usque ad
quinque, et maioribus, usque ad decem.*

139. Limatura martis depurata.

§. 514. Rec., *Limatura Martis, non rubigine ob-
ductae, quantum vis.*

Ope *Magnatis*, ea ramenta, quae illo
atrahuntur, separentur a caeteris, in

Piderit Pharmacia,

L

pul-

*pulverem subtilissimum redigantur,
usuique serventur.*

Necesse vero est, ut *Pharmacopoei Limaturam* a talibus artificibus emant, qui nullum *Cuprum* seu *Aurichalcum* laborando consumunt: nam quamvis *Limatura Veneris* et *Martis* singula seorsim limata et commixta, ope *Magnetis* fecerni possint; tamen id non succedit, cum *Limatura* fabrorum, multis miculis interspersa, quae ex altera parte vel latere, *ferreæ*, ex altera autem *cupreæ* existunt, et sub una eademque portione luna abrasæ fuerunt. Quales propterea ex latere ferreo accipere solet *Magnes*, licet ex altera parte vel latere, particula *Cupri* illiquata adhaereat. Imo duplum *Veneris*, cum *Ferro* fusum, *Magnetem* sequi, HENCKELIVS observavit.

§. 515. *Limatura depurata* et nullis *cupreis partibus* inquinata, nullum vomitum excitat, et ea ex causa, ad ea, quae ex *Marte* parantur remedia, non alia sumitur. Ratione virium ea quidem vid. quae §. 473. de *Extracto Martis* diximus, sed notandum, *Limaturam* eo multo efficaciorem esse. Datur a Granis duobus usque ad Scrupulum integrum, addito quodam *Aromate*, vel cum *Vino*.

140. *Liquamen cinerum clavellatorum
vel tartari.* Vulgo *Oleum tartari
per deliquium.*

§. 516. Rec., *Cinerum clavellatorum depuratorum vel
Salis Tartari*, quantum vis.

In vase vitroplano, tamdiu in loco humido aeri exponatur, usque dum in *Liquorem Cineres clavellati vel Sal Tartari* soluti fuerint, qui filtretur.

De usu vid. §. 384.

141. *Liquor anodynus mineralis Hoffmanni* seu *Spiritus vitrioli dulcis*.

§. 517. Rec., *Spiritus Vini rectificatissimi Libras
quatuor.*

Immitte in *Vitrum* altius et amplius,
epi-

epistomio probe munitum, deinde
fenisim et per vices effunde
Acidi Vitrioli concentrati Libram unam.
Admixtio haec cum calore et strepitu
fit, et liquorem limpidum in rufum
mutat. Mixta rite obserata stent per
septem dies in loco frigido; tunc
liquorem effunde in retortam, et huic
applicato simulque probe obserato
recipienti, destilla ea ex *Arena Bal-*
neo, lenissimo ignis gradu. Prodit
sic primo, ponderis Librarum trium,
Spiritus summe subtilis, inflammabilis
et *flagrans, gratissimi saporis odoris-*
que, quem exime, et sub *Liquoris*
anodynii nomine serva. Iterum ap-
plicato *recipienti* probe obserato,
destillatio repetatur eodem caloris
gradu, cavendo, ne *Offa nigra* de-
currat in *receptaculum*. Sic prodit
Phlegma acidum sulphureum, cui si-
mul *Naphtha Vitrioli*, sive *Oleum Vi-*
trioli dulce seu *Vini* innat. Haec
a *Pilegmate*, affusa *Aqua*, ut *Naphtha*
ad superficiem ascendet, separatur,
et in *vitro*, *epistomio* probe munito,
servatur.

Si *Liquor anodynus Sulphur* redoleat, ad saturationem
usque, *Alcali* quoddam adiiciatur, et *destillatio* repetatur.

Quando *Offae illi nigrae*, quae a *destillatione* restat,
denovo *Alcohol* in debita quantitate additur, et praevia
frigida destillatione destillatur, *Liquor* tunc obtinetur,
qui fragrantior priori est.

Celebris ille *Liquor*, qui, a *Monacho MANCHINI*,
nomen suum obtinuit, paratur, si *Naphtha Vitrioli*, cum
portione *Resinae*, quae a *destillatione* remanet, digera-
tur; unde colorem suum accipit. Vid. B. SPIELMANNI

*Institut. Chym. p. 151. et CAR. HOFFMANNI Diatrib.
Chym. Med. de Acido Vitrioli vinoſo.*

§. 518. Iam pridem THEOPHRASTVS PARACELSVS, in scriptis suis, meminit *Olei cuiusdam Vitrioli dulcis.* Arcanam vero et nullibi ante traditam praeparationem invenimus, in CORDI libr. de artificiosis extraētionibus. Part. III. C. XI. p. 238. unde dein ipfa haec descriptio transiſſe videtur in CONR. GESNERI Lib. de secret. Hinc subinde eiusdem Medicinae mentionem fecerunt ROBERTVS BOYLE, IO. BOHNIVS aliqui Scriptores chymici. Tandem, anno huius ſeculi decimo undecimove, Pharmacopoeus MARTMEYER, qui primo Islebiae vixerat, et dein Halam Magdeburgicam digressus, primus magnis encomiis Medicamentum hoc commendavit et vendidit. Ab hoc deinde MARTMEYERO, cuius res prorsus attritae erant, praeparandaē huius Medicinae modum edocet B. FRID. HOFFMANNVS.

Naphtha Vitrioli, a Guttis ſex usque ad viginti, vel *Saccharo* excepta, vel aliis mixta, optimas exſerit vires *ſedati-vas*, ſeu *anodynias*, *carminativas*, *antifepticas* et *reficientes*, in multis morbis maximi uſus. *Affectus ſpasmodicos*, *hystericos*, *morbos putridos*, *humorum lentorem*, *soporofos*, *apoplecticos*, *paralyticos*, *diverſas dolorum species*, e. g. *colicos*, *arthriticos*, *podagricos*, *capitis &c.* tantum nominabimus, caeteros cuiuslibet practici iudicio relinquentes. In *diarrhoeis* et *dysente-riis* utiliter *laxantibus Naphtha* noſtra additur; ſaepe etiam recte cum *Laudano*, vel *Oleo animali Dippelii* vel cum *Li-quore C. C. succinato*, pro rerum circumſtantiaſ, miſcetur. In *parruientium laboribus* ſaepe optimum *Naphtha* praefat auxilium; ſi rite eius uſus adminiſtretur. Dolores a *denti-bus cariſis ortos*, aliquot *Guttulae lanugine bombycinæ excep-tae*, et *denti cariſo applicatae*, ſaepe ſatis cito liſtunt.

De *Liquor anodyni* extero uſu notandum ſuperest, eo ſaepe *Species cephalicas*, quas pro *cucubis* nominant, bene irrorari. In *panaritio*, digitus *Liquore* madefactus, ad *ma-teriae deſtruictionem*, accenditur.

I42. *Liquor cornu cervi succinatus.*

§. 519. Rec., *Salis Succini veri Vnciam unam.*

Sol-

rib.

EL-

lcis.

in-

art.

iisse

nde

OY-

nno

RT-

de-

tum

RT-

idae

vs.

Sac-

lari-

in

eos,

cos,

icos,

ius-

ute-

tam

Li-

In

stat

nti-

ep-

iam

ta,

nen-

em-

ier-

oris

co-

ene-

na-

ol-

Solve in mortario lapideo cum
Spiritu Cornu Cervi rectificato, quan-
 tum sufficit ad saturationem.
 Dein filtra et serva ad usum.

Punctum saturationis est, quando nulla *ebullitio*
 amplius sentitur, et *Sal Succini* in *Spiritu* solutum est.
Vnciae quatuor *Spiritus Cornu Cervi*, circiter *Vnciam*
 unam *Salis Succini* saturant.

§. 520. Potenter *resolvit*, *stimulat*, *sudorem* excitat,
urinae excretionem secundat, et *antispasmodicam vim* exse-
 rit. Datur ergo potissimum, quando *materia morboſa* in
corpoſe haerens, *versus exteriora pellenda* est; e. g. *ex-*
anthemata varia, *morbi arthritici*, *podagrici retrogressi*:
 ubi varia inde pendentia symptomata, *praesertim spasmos*
 et *affectus convulsivos*, satis cito aufert. Ad auferendas
convulsiones, quae in *infantibus* a *difficili dentitione* oriuntur,
 hoc *Liquore nihil praestantius* invenit magnus *Boer-*
haavivs. In genere valet etiam *Liquor hic*, in omni
spasmodorum genere, et *praesertim affectibus hystericis*, quos,
 si cum prudentia et absenti *plethora* datur, ut plurimum
 praeter omnem exspectationem, uno quasi momento
 tollit. Datur a *Guttis* quindecim usque ad sexaginta et
 ultra. *Infantibus*, a *Guttis* quatuor usque ad duodecim.
 Pro rerum circumstantiis, *Laudano liquido* misceri potest.

143. *Liquor nitri fixi.*

§. 521. Rec., *Nitri depurati Vncias octo.*

Repleatur eo *crucibulum* fortissima
 ignem ferens, ad dimidias. Ne in-
 ter ebulliendum, *Nitrum* oras *cru-*
cibili egrediatur; moderato igne
 permitte fluere: tuncque successive
parvae spathulae ferreae ope, adde,
Carbonum pulveratorum tantum, do-
 nec nulla *detonatio* sentiatur, et om-
 nis cefset *frepitus*.

Deinde repone *Crucibulum* in loco
 frigido per aliquot horas, ut, ex hu-
 mido

mido attracto, Massa Crucibulo eximi queat, quae tandem cum mortario lapideo in cellam reponatur, ut in Liquorem deliquescat, qui filtratur, usuique asservetur.

Temporis tractu urentem et causticam indolem amittit, hincque saepe praeparatio eius reiteranda est.

§. 522. Valet externe ad absumentos clavos pedum, varices et callos, qui eo attinguntur. Interne non detur.
LIQVOR STYPTICVS WEBERI Vid. N. 38.

144. *Liquor terrae foliatae tartari.*

§. 523. Rec., *Terrae foliatae Tartari*, quantum vis.

In vase vitro, humido aeri tamdiu expone, usque dum *Sal liquefactum* est; deinde per chartam bibulam filtra et usui serva.

§. 524. *Terra foliata Tartari*, quam summus BOERHAAVIVS, maximo iure, tam eximie laudat, omnium consensu, inter *Salia media*, primum occupat locum. In *Elem.*, *Chym.* BOERHAAVIVS „vidi,” ait, „sane mira per hoc Medicamentum praefsta: liquefacit enim omnia obstinatissima obstructa: hinc ad scirrum curandum mihi optime succedit, dum sensim malum resolveretur: unde quoque testantur Auctores scirrum hepatis inde curari.” Medicamentum est saponaceus indolis, absurgens, aperiens, diureticum, optimum resolvens, et in maiori dosi alvum movens. Temperat insuper sanguinem commotum et bilem, colligat humorē lenzos, coagularos, viscidos, flatusque pellit. Conducit inde, in visceribus obstrutis, scirribus, strumis, febribus acutis et intermittentibus; alvi et urinae impedimentis, a pituita tenaci, vel materia fabulosa ortis; atrophia, rhachitide, arthritide, ietero, mensium ataxia, affectibus haemorrhoidalibus, leucoplegmatidis, hydropicis, scorbuticis, hypocondriacis et in ipsa melancholia et mania. Datur *Terra foliata Tartari* ipsa, a Drachma dimidia usque ad unam. Liquor vero noster ut plurimum allis Mixturi ab Vicia una usque ad tres, additur, vel in eo Extraēta varia solvuntur, quae actuosiora reddit. Morbi pertinaciores, *Terrae seu Liquoris* continuatum usum per plures menses desiderant. In ventriculi ardore, qui faburram biliosam raucidam pro causa agnoscit, a Cochleari uno ad duo, ter quaterve in die, porrigi potest.

Tar-

Tartarus solubilis eadem fere gaudet praestantia, et omnia de eo valent, quae de *Terra soliata Tartari* laudavimus.

Tartarus tartarisatus non minori laude nominandus est, et praesertim ibi valet, ubi continuatus horum *Saliū* usus indicatur, sicut praesertim eius praestantiam in *melancholia* et *mania* B. MVZELII observations testantur. Datur vel omni bi- vel trihorio ad Drachmam unam vel alteram, vel etiam statim maioribus portionibus, ad Drachmas tres aut Vnciam dimidiam porrigitur. Optime ad mentem MVZELII aliquot eius Vnciae cum *Aqua solvuntur*, et addito Melle, repetitis vicibus datur.

Tartarus vitriolatus quodammodo cum prioribus ratione virium convenit, sed his multo inferior est, et non tam tener. In genere autem circa *Saliū* mediorum usum notandum est, modo alterum prae altero, insignorem praestare effectum, et continuato talium remediorum usu, consultum esse, modo unum, modo alterum eligere.

145. *Lixivium causticum.*

§. 525. Rec., *Calcis vivae* Libram unam.

Superinfunde

Aquae fontanae Libras sex.

Ebullitione cessante adde

Cinerum clavellatorum Libram dimidiā.

Coque in *lebete ferreo*, usque dum *Lixivium* pennam anserinam, ei immisquam, rodit; tunc dilue Massam cum *Aquae fontanae* sufficienti quantitate et filtra.

§. 526. Ad paranda alia Medicamenta et labores pharmaceuticos adhibetur.

146. *Magnesia alba.*

§. 527. Rec., *Salis anglicani amari* Libras duas.

Solve in

Aquae fontanae fervidae Libris octo, per chartam bibulam filtra. Dein

Recipe, *Cinerum clavellatorum depuratorum* Libram unam.

L 4

Sol.

exi-
rta-
ut
tre-
tit,
um,
tur.

i.
vis.
diu-
rum
fil-

ER-
con-
lem,
hoc
tissi-
fuc-
tan-
rum
opti-
erat
len-
, in
ter-
vel
ero,
tati-
lan-
ach-
num
d in
orbi
per
bur-
uno
Car-

Solve in
Aqua fontanae fervidae Libris quatuor.
 Hos solutos *Salis Anglicano* tamdiu
 sensim instilla, usque dum hic ex
Sale factus Liquor non amplius tur-
 batur, sed clarus remanet. Porro
 soluta, seu *Liquores* hoc modo mix-
 ti, in vase cupreo flanno probe intru-
 stato, parum ebulliant, et per pa-
 num lineum filtrantur. Deinde *Maf-
 san* albani remanente tamdiu *Aqua*
fontana ferventi ablue et edulcora,
 usque dum haec *Aqua*, ab instillato
Aceto Saturni non turbatur; *Pulvis*
 denique siccetur et ad usum servetur.

Si *Sal anglicanum* genuinum fuerit; *Pulvis lenissimus*
 et albissimus, et in *Acido Vitrioli* plane solvi potest; si
 vero *Calce* et huius generis partibus adulteratum fuerit,
 remanet *materia gypsea*, solutionem respuens. In gene-
 re, omnis *Magnesia*, quae modo, qui antea confluetus
 erat, parata fuit, semper *Calce* erat inquinata, sed no-
 stra praeparationis methodo, quae *illusfr. BLACKII* est,
 eam nunc puram obtinuimus.

Magnesiae genuinae notae sunt: 1. ut *vera Magnesia*
 cum *Acido* effervescat, et in eo solvatur; 2. fortissimo
 igne ad calcem comburi possit; 3. avide *Aquam* absor-
 beat: et cum *Acido Vitrioli* exhibeat *Sal anglicanum*
amarum in *Aqua* facillime solubile.

Pharmacopolei quidem saepe, quin plerumque, *Magne-
 siam* a circumforaneis emunt; sed interdictum hoc esto,
 quia ut plurimum adulterata est, et quidem ut plurimum
Gypso. In acidis haec mangonifata sine *effervescencia*
 decidit, sine ulla solutione. Cum *Salis alcalino* mixta,
 uti et *pulvere Carbonum*, prodibunt signa veri *Gypsi*.

§. 528. Ab octoginta et ultra forte annis innotuit. De
 gloria inventi, cui adscribenda, non satis vero constat. Ut
 plurimum adscribitur *Monachum, Romae Canonicorum, natione
 Batavo*, quem aliqui pro *Comite, Palma nominis vendunt.*

Alii

Alii HELMONTIO adscribunt, alii FABRO, et alii tandem P. FRAVENDORFERO. Primum descriptionem dedit THEOD. ZWINGERVS, in *Dissert. de Nitri natura et usu in Medicina*, et post eum B. VALENTINI in *relatione, de Magnesia alba, novo, genuino polychresto et innoxio pharmaco purgante, Romae nuper adiecto.* Giesse 1707. Magnesia haec non solum vim acidam in primis viis absorbendi praefat, sed etiam alvum leniter laxat; si ad semi usque ad Vnciam detur. Inter Absorbentia primum occupat locum, quoniam non ita ventriculum gravat, etiam non ad putredinem, uti alia Absorbentia disponit, ut potius evidenter viribus antisepticis instructa sit, praesertim si cum aequalibus partibus Crystallorum Tartari iungitur, unde versus aer fixus exsurgit. Datur a Drachma dimidia usque ad unam, si Acidum predominet, in illis etiam morbis, ubi illud abundantia et copia peccat. Exserit quoque vires diureticas et interdum diaphoreticas. Praesertim dicata est Nurrificus: quia non solum, si interdum in die, a Drachma una ad duas, datur, *alvum apertans* reddit, sed etiam Lac ab aciditate defendit et prae- munit. Ut simul ventriculi vires conserventur, flatusque expellantur, consulto tunc, Vnciae unius Magnesiae, Flaveantis Coricium Aurantiorum et Seminis Foeniculi ana, Drachma una additur. Caeterum Magnesia etiam valde conducit haemorrhoidariis, hypochondriacis, hystericiis; pari modo, ubi forius movens et stimulans vitandum est, e. g. in gratidis; et ob absorbentem vim, peculiari modo infanribus lactantibus, ad acidum infringendum et materiam caseosam educendam. Confert ea ex causa in quieto infantum somno, a tor- minibus et dentitione gravi orio; alvum virideum reddit naturalem, flatulentiam et vomitus tollit. Commodo his cum Syrupo quodam ita misceri potest, ut, ad Vnciam Syrupi, Scrupuli quatuor veniant: quod Medicamentum, ad parva Cochlearia, crebrius in die datum, infantes facile admittunt.

147 Mel rosarum.

§. 529. Rec., Mellis crudi Libram unani.

Succi petalorum Rosarum expressi, vel
in eius defecitu

Muchari Rosarum Libram dimidię.

Misceantur.

§. 530. Mellis, seu multo magis Hydromellis indolem saponaceam, vires densitatem sanguinis incidentes, et dis- solventes crassos humores, excretionem per urinam pro-

moventes, iam veteres Graeci maximo iure laudaverunt, et inde in variis morbis, praesertim febribus acutis, instar potus ordinarii cum Aqua mixtum recte praescripserunt: quia hoc modo, cum humoribus nostris fluida melius miscentur. Praefiat vero Mel crudum, sine ulla coctione praescribere. Externe equidem magni apud eos fuit usus, et adhuc laudem meretur, ad fomentandas partes luxatas, fractas, contusas et inflammatas: quia quam optime inflammationi resistit et fugillationes aufert. Illustrum igitur BRAMBILLAM miramur, eum hunc Hydro-mellis usum obnubilare et abrogare ausum fuisse: cum tamen quotidiana experientia contrarium docet. Ob admixtum Acetum, Hydromel adhuc superat vires Oxymelis simplicis, de quo vid. §. 293. Caeterum Mel adhibetur ad incorporanda Eleutheraria. Stimuli loco ad Cysmata uti et ad aliquot Vncias in Gargarismatibus, quae contra anginam valent, in quibus tamen ob gratiam illam, quam Mel Rosarum a Rosis acceperit, hoc communiter recipitur. Caeterum Mel Rosarum cum Acido Vitrioli mixtum, valet ad aphthas purgandas, uti quoque Collyriis additur.

148 Mercurius alcalisatus.

§. 531. Rec., Mercurii vivi depurati Vnciam unam.

Lapidum Cancrorum Vncias duas.

Mixta terantur §. 309. praescripta methodo.

§. 532. Mercurius noster, quem BVRTON, CHEYNE, HVXHAMVS et BROOCKS laudant, praesertim valet ad impuritates humorum venereas corrigendas, gonorrhoeam, bubones et alia inquinamenta venerea. Datur a Scrupulo dimidio usque ad Drachmam dimidiā, et ne Salivatio excitetur, purgantia, e. g. Resina Ialappae ei adduntur. Conducit etiam Medicamentum hocce in obstructionibus visceralium, lentore humorum et accumulatis humoribus pituitos.

149. Mercurius calcinatus. Vulgo Praecipitatus ruber.

§. 533. Rec., Mercurii vivi depurati Vncias quatuor. Solve in

Acidi

Acidi Nitri Vnciis octo.

In cucurbita vitrea per Balneum Are-nae evaporetur, usque ad siccitatem. Quo facto Massa eximitur, et in cru-cibulo vitreato, ignis debito gradu, sub perpetua Spathulae ligneae agita-tione, tamdiu calcinatur, usque dum colorem pulcherrime rubrum et splen-dentem induerit.

Quando, in cochleari ferreo, supra ignem hic et Mer-curius praecipitatus albus, plane, nullis partibus reman-entibus deflagrant, genuini et non adulterati sunt: sin vero partes aliquae remaneant: *calcinatus*, ut plurimum cum Minio, et *praecipitatus albus*, cum Cerussa vel Ma-gisterio Marcasitae, inquinatus est.

§. 534. Ad carnem luxuriantem absundam et ulceram venerea, praesertim si callosa et fistulosa sint, purganda, et eorum suppurationem promovendam, maximo cum usu, in Chirurgia adhibetur. Ad Vnguenta ophthalmica, quae, in affectibus oculorum venereis, ophthalmis serofis etc. valent, quoque venit.

Caeterum in hoc et aliis Mercurialibus adhibendis, semper summa cautione opus est, et non a quolibet Empi-rico praescribantur, ut toties proh dolor! ipsi hic vidimus.

*150. Mercurius cinereus.**§. 535. Rec., Mercurii vivi depurati,*

Acidi Nitri ana Vncias quatuor

Misce ut solvatur. Mercurium solutum

Aqua destillata elue et adde

Spiritus Salis Ammoniaci, quantum sufficit ad Mercurium penitus ex acido praecipitandum.

Pulvis dein Aqua destillata lavetur et exsicetur.

§. 536. Laudatur, sicut circa omnia nova solemne est, hoc remedium nostro tempore a multis, tanquam optimum Mercurialium preparatum. Numne tantam prae-

praerogativam p^{re} Mercurio dulci, mereretur, non diuidicabimus, sed ulterioribus tentaminibus relinquimus. Hoc notari nobis incumbit, saepe in quibusdam cum ferocia quadam agere, et non tam mitem esse, quam *Mercurius dulcis*. Datur itaque etiam in principio in die saltim ad Granum unum, sensim, si aeger illud tolerare potest, ascendendo usque ad sex. Optima eum propinandi methodus est, *pilaris forma*.

151. *Mercurius dulcis.*

§. 537. Rec., *Mercurii sublimati corrosivi Libram unam.*

In mortario vitreo vel lapideo, hic, adspergendo interdum aliquot *Aqua* guttulas, teratur, et tunc ei addantur *Mercurii vivi depurati Vnciae decem*. Vtraque ita sensim misceantur, ut nulli globuli mercuriales amplius apparent, sed pulvis nigricans resuluet. Hoc pulvere impleantur *vitra* *potiobus medicis* dicata, tali modo, ut duae vel tres partes eorum vacuae relinquantur, haecque tunc in *Cupellam ferream*, vel *Crucibulum Arena* repletum imponantur; tunc primo, *ignis levior gradus* ei admoveatur, sensim vero is magis augeatur, usque dum *Mercurius* plane elevatus sit. *Orificia vitrorum* tamdiu aperta relinquuntur, donec omne *humidum* expulsum fuerit; deinde vero *charta convoluta* clauduntur. Finita *sublimatione*, *vitra*, *panni ope*, eximuntur, et postea *panno Aqua humectato* involvuntur, ut frangantur. Tandem *corpus albicans ponderosum*, quod *Mercurius dulcis* est, a *Mercurio vivo* superius adhaerente, et a *partibus flave-*

flavescensibus provide separatus, eximitur, et nunc addita *Mercurii vivi depurati* Vncia una, quae probe antea inter se terantur, ut omne, quod in prima *sublimatione* elevatum sit, intime cum *Mercurio vivo* misceatur, et tunc iterum *sublimatur*, et eodem, quo antea, tractatur modo.

Altera hac *sublimatione*, *Mercurius dulcis* iam satis purus redditus fuit, ita et reiterata ulterior *sublimatio*, tanquam superflua considerari potest. Nam reiterata quinta, sexta, septima nimirum *sublimatione*, unde dicta *panacea mercurialis* seu *Calomel* oritur, magnam *Mercurii vivi* partem deflagrare, et inde residuum multo magis *corrosivam* iterum induere indolem, probavit *illust. BEAVME in der erläuterten Chymie übersetzt von GEHLER T. II. p. 471.* Ut vero de probitate *Mercurii dulcis* eo certiores simus:

Recipe, *Mercurii dulcis* Vnciam unam.

Redigatur in pulverem *subtilissimum* et teratur cum *Salis Ammoniaci* Drachma una, in sufficienti copia *Aqua fontanae* soluti.

Aqua a pulvere, per Chartam bibulam separetur, *pulvisque Aqua fontana* abluatur et iterum siccatur.

Color niger, qui oritur, si, cum *Aqua Calcis vivae*, *Mercurius dulcis* miscetur, non semper de probitate *Mercurii dulcis* testatur; eundem enim colorem induit mixtio *Aqua calcis vivae* cum *Mercurio sublimato corrosivo*, quando hic *Arsenico adulteratus* est: uti ille invenitur, qui venalis a *Batavis* copiose evehitur. Hoc vero maxime improbamus: quoniam *Pharmacopoeiae* tanta *heroica* ipsi parare debent. Quando mixtio *Mercurii dulcis* cum *Aqua Calcis* non *nigrum* colorem acquirit, quoque

que non statim *Mercurius* accusandus, quia hoc, ex
Aqua Calcis non proba esse potest.

§. 588. *Resolvit, sanguinem purificat, ptyalismum excitat, in maiori dosi alkum laxat, et alias excretiones promovet.* Inter praestantissima et securissima pertinet *Mercurialis*: quod ergo, quanquam multi, infra dignitatem suam putant, hoc tam antiquum et ubivis notum remedium prescribere, omnibus aliis, certo sensu, preferendum est. Praecipue utimur eo, ad sanandos venereos morbos, e. g. luem ipsam, fluorēti album malignum, gonorrhœam malignam, scabiem venereum, bubones, ulcera venerea et alia inquinamenta istius indolis: porro in cataracta, gutta serena, ad infarctus, obstrunctiones viscerum, scirrhos, scrophulas resolvendas, unde in obstruktione mensum pertinaci et febre quartana rebelli, magnos saepe praeflat effectus; et ad vermes necandos. Modus eum adhibendi quidem ut plurimum est, qui a Grano uno semel vel bis in die detur; et quae dosis, addito semper Grano, ita augeatur et continuetur, usque dum *Salvatio* excitata sit, qua orta, ita dosis eius sensim sensimque, uti aucta fuit, minuatur. Sed recte haec methodus improbanda est: quia *salivatione* excitata, ut plurimum corpus ab hac magis laeditur, quam a morbo ipso, quem afferit: et alio modo eundem *Mercurius* noster praefat effectum. Insuper methodus *salivatoria* non solum est valde incommoda, sed etiam ob suffocationis metum et alia gravissima symptomata e. g. delirium, effectus soporosus, haemoptysin, denium iacturam, etc. valde periculosa; ob *Mercurii* nimis celerem elapsum e corpore valde incerta et inefficax, et ob *Mercurii* faciem metastasis ad varia corporis loca, valde timenda. Legi de hac re in primis meretur illustr. SCHWEDIAVER pract. Beobacht. über harrnäck. vener. Zufälle Cap. 14. et doct. GIRTANNER Abhandl. über die venerische Krankheit 1. Band p. 318. qui Viri quoque methodum *salivatoriam* plane recipiunt. Vitetur itaque *salivatio*, nisi ob symptomata maxime urgentia, et ubi ex largiori *Mercurialium* usu, et morbi venerei gradu insigniori, in quo facilius, quam alibi *salivatio* movetur, ea evitari nequeat. Datur vero *Mercurius* a Grano uno, ad duo, quatuor, sex usque ad duodecim, et pro rerum circumstantiis, adhuc maiori quantitate, tali vero ratione, ut, si *salivationis* molimina apparuerint, per aliquot dies, *Mercurius* non porrigitur, et, si hoc non sufficit, eccoprotice laxans quoddam detur. Antea multi quidem etiam eo scopo, ei vel Camphoram, vel Absorbentia vel Sulphur addiderunt, sed haec omnia, uti ASTRVC, VOGELIVS, SCHWEDIAVER, alii probant, et nos experientia docuit, mini-

minime *salivationem* avertunt, quod etiam de *Martialibus* vel aliis Mercurio additis valet. Minuenda et augenda dosis modum, quilibet Medicus in quolibet casu determinare debet, interpositis simul idoneis *Decoctis sanguinem purificantibus*. Caeterum, semper vitandum est, ne diarrhoeae sub eius usu oriatur: quia per has, sicut per *salivationem*, Mercurius nimis cito, quam iustum est, ex corpore expelletur. Qui debilitata habent viscera, et alcum semper laxam, insuper *Mercurialium internum usum* male ferunt, et in eis ideo *Inunētio* praferenda est. *Resolvendi* ob finem porrigitur *Mercurius noster*, a Grano uno usque ad quatuor, et comode ei *Sulphur auratum Antimonii*, vel *Kermes mineralis* additur. Ut *anthelminticum infantibus* ad id proprie idoneis additis purgantibus a Grano uno usque ad tria quidem datur; sed tamen, a crebriori *Mercurialium usu*, in tam tenuis corporibus recte abstinentum est. In *hydropobia*, a morbo canis rabidi orta, etiam *Mercurii dulcis usus* eximius inventur, si alia debita iungantur; et quoque in *hydrope*, prudens eius administratio non inculpanda est; quia non solum infarctus et obstrunctiones solvit, sed etiam viscidos et tenaces humores incidit, et excretiones, praesertim illam per urinam secundat. In *India orientali* in hepatis inflammatione, praemissa *Vena seccione* larga, et datis *Enemaribus*, utilem repererunt Medici *Mercurium nostrum* a Grano uno ad quinque usque, inuncto simul *Vnguento Mercuriali* parti affectae. Ratione virium *Mercurii*, quas ad faciliorem variolarum decursum contribuit, si, ante earum eruptionem, ad aliquot Grana detur, valeant ea, quae §. 310. de Aethiope Antimoniali diximus. Ad sanandam luem venereum infantum, nutricibus *Mercurialia* erhibitentur.

Sub huius vel aliorum *Mercurialium usu*, circa diaetam, eius leges exacte observare debet aeger; abstinere nimirum ab omnibus acidis, austerioris, saffis, difficilis concoctionis et aere frigido. Primae viæ etiam, ante eorum usum eckoproticis probe liberaudae, in plethoricis vena secunda est, et per aliquot dies, acres humores corrigentia e. g. *Serum Lactis*, *Decocca demulcentia* danda sunt. Non misceatur etiam *Mercurius noster* cum *Salibus*, unde corrosivam accipit indolem. Quia dentes valde laedit, pilularis forma, omnibus aliis praferenda est.

Caeterum *Mercurialium usus* vitandus est, in omni humorum nimia solutione, et saburra acida atque austera, in primis viis hospitante, uti quoque in *cancro*. *Arthritici*, *podagrici* et qui debiliiori nervorum systemate praediti sunt, *hystericae*, *hypochondriaci*, *senes* et in genere omnes debiles par modo

modo *Mercurialia* male ferunt, et *gravidis* etiam non impro-
vide dentur, quia facile *abortum* promovent. Neque minus
dentur tempore, quo *cataenia* fluunt, quia tunc *haemorrhagia*
lethalis oriri potest. In genere observandum, *Mercuria-*
lum usum potius restringere, quam ampliorem reddere,
cuiuslibet prudentis esse *Medici*; quia frequentiori eorum
usu, tractu temporis, tanta mala corpori inferuntur, quae
tunc nulli fere remedio cedunt; ut sunt *dolores* illi *rheuma-*
trici atque *arthritici*, qui a restanti in corpore *Mercurio* ori-
ti, tam frequenter animadvertuntur. Valde inde iam dolen-
dum est, quosdam ex *Chirurgis nostris*, et hos non solum,
qui etiam *puros puros Empiricos*, et alios homines vilioris
conditionis, qui sibi impunit occidenti facultatem sumunt,
tam liberaliores in porrigendo nostro *Mercurio* conspici.
Horreat vero animus noster, quando, suauis horum imperi-
torum, miseri aegroti ipsum *Mercurium sublimatum corosi-*
vum, sub forma *pitularum* sic dictarum *maiorum Hofmanni*
ita devorare videntur, ut saepe intra paryum temporis spa-
tium, plurimae Drachmae huius dirissimi veneni deglutitae
sint. *Saluti publicae* certe prospiceretur, si *Pharmacopolis*
interdictum esset, ad eiusmodi imperitorum praescriptum,
tanta heroica et summe periculosa remedia, quae providum
poscunt usum, parare et dispensare.

Externe ad *ulcera venerea* purganda sanandave, praeser-
tim ea, quae circa glandem et *praeputium* membra virilis et
in genitalibus mulierum oriuntur, adhibetur *Mercurius dulcis*
tali modo, ut Drachma eius una, cum Vnciis octo *Aqua deſtil-*
latae communis misceatur. In forma pulveris etiam inspergi-
tur *ulceribus venereis*, et in *maculis cornea* ad mentem B.
PLENCKII *Mercurii dulcis* et *Alboes ana Grana tria* cum *Sac-*
chari albi Drachmis duabus in pulvrem subtilissimum redi-
guntur, et hic pulvis *Oculo* cum *penicillo madido* applicatur.

Tandem notandum, Cl. CLARE et CRVIKSHANK *Mer-*
curio nostro vel *cinereo* ad *morbos venereos* sanandos tali modo
uos fuisse, ut quotidie *Granum unum*, duo vel tria cum
saliva humectata, *digitis ope*, *labiis*, vel *linguae apici* et *inter-*
nae buccarum superficie et itaque *glandulis* ipsis, quae *Salivam*
fecernunt, infricare iubeant. Quo modo quidem *prima viae* non laeduntur, sed in sanando morbo tanta non praefiat,
quae hi *Viri pollicentur*, Vid. die Sammlung ausserlesener Ab-
handlungen zum Gebrauch practischer Aerzte. 6.B. 1. St.

152. *Mercurius praecipitatus albus.*

§. 539. Rec., *Mercurii vivi depurati Vncias quatuor.*
Solve in

Aci-

Acidi Nitri Vnciis octo;

Solutum diluatur

*Aqua communis destillatae Libris
quatuor,*

et sensim ei instilletur sequentis *Soluti*,
donec nihil amplius praecipitabitur.

Recipe,

Salis Ammoniaci Vncias duas.

Salis Tartari depurati Vncia in unam.

Solve in

*Aqua communis destillatae Libris
quatuor,*

et filtra.

*Si praecipitatio hac solutione finita est,
adhuc ad perficiendam ulteriorem
praecipitationem, solutioni mercuriali
instilla*

*Liquaminis Tartari quantum sufficit,
ad praecipitationem peragendam. Pul-
vis elbisimus ad fundum praecipa-
tus, postea filtro chartaceo immita-
tur, et ita *Aqua frigida* affusa edul-
coretur, ut *Aqua*, quacum *Mercurius*
ablutus est, *Acetum Saturni* non tur-
bet, si ei instilletur.*

De probatis notis vid. §. 533.

§. 540. Mitioris est indolis, quam *calcinatus ruber*;
quoniam vero securiora pro interno usu habemus *Mercu-
rialia*, etiam hic tantum externe adhibeatur in *ulceribus
venereis*, praesertim ad *Vnguenta*, quae in *affectibus ocu-
lorum venereis*, et *scabie*, vel aliis foecis cutis inquinamen-
tis, e. g. *lichenibus*, *pruritu*, *herpete*, *exanthematibus serpi-
ginosis*, a *strophiolosa* materia ortis etc. valent.

MERCVRIVS PRAECIPITATVS RVBER. Vid. N. 129.

153. Mercurius sublimatus corrosivus.

§. 541. Rec., *Mercurii vivi depurati Vncias quatuor.*

Solve in Cucurbita vitrea in

Acidi Nitri Vnciis octo.

Piderit Pharmacia.

M

Eva-

○○○

Evapora ad siccitatem; deinde admisce, adhibita necessaria cautione, in mortario vitreo, vel lapideo,
Vitrioli communis calcinati,
Salis communis probe siccatai vel multo
magis decrepitati, ana Vncias octo.
 Hoc facto, *Vitra potionibus medicis*
 dicata, cum hoc mixto tali modo
 impleantur idque sublimetur, uti in
Mercurii dulcis paratione §. 537.
 dictum fuit. Finita sublimatione, ex
 refrigeratis vitris massa eximitur,
 quae *albissima, splendens et compacta*
 esse debet: quoniam alioquin *sublimatio*
repetenda est, ut hanc indolem
acquirat.

Si *Carbonibus* iniectus odorem *Allii* spargit, *Arsenico*
 adulteratus est. Vid, etiam §. 537. Optime adulteratio
 cum *Arsenico* detegitur solutione in *Spiritu Salis Ammoniaci urinoſo*, quae solutio, si adulteratus est, *flocculosa*
 evadit et *viridis*.

§. 542. Ad dirissima pertinet *venena*. Superiori quidem
 iam seculo fuerunt, qui tanquam summum contra *venereum*
virus medicamen, inter arcana habuerunt; uti ex STEPH.
 BLANCARDI *Chirurgia* et R. WISEMANNI *Tract. de Lue*
venerea appareat. HERMANNVS LEIDENSIS etiam eum iu
gonorrhœa in forma pilulari ad *Grana* duo pro dosi dedit,
 uti multi alii, praesertim autem *Empirici* et *Agyrtæ* eo usi
 fuerunt, quorum aliquis, qui *Londini* vixerat, eum iam in
Spiritu Frumenti solvebat. *Summus* vero BOERHAAVIVS
 quoque *internum* sed *providum* eius usum suadebat; *Granum*
 enim unum solvebat in *Aqua Vncia*, addito pauxillo *Violarum Syrupo*, de quo *Medicamine* aeger bis terva in die
Drachmam capiebat, ita ut in die circiter octavam tantum
Grani partem accipereat. Primum vero inclarerat eius *internus* usus, postquam illum *scientiae nostræ magni viri*, RI
BEIRO DE SANCHEZ et L. B. a SWIETEN tam confiden
 ter laudaverunt, ut etiam *Chirurgis exercitus caesarei* manda
 to iniungeretur, *Mercurium nostrum corrosivum* in morbis
venereis interne adhiberi. Suas SWIETENII eum etiam B.
PRINGLE apud *Exercitum Britannicum* introduxit et sic
 post-

postmodum apud Gallos, Italos et in omnibus Europae regionibus usus eius celebris fuerat. Modus, quo perill. L. B. a SWIETEN eo uti praecepit, hic est. Solvuntur sublimati nostri Grana duodecim in Spiritu Frumenti Libris duabus, et huic Mixturae datur mane et vesperi Cochlear plenum, superbibendo Libram dimidiam vel integrum Decocti cuiusdam demulcentis. Vid. SWIETENII Epist. ad Benevenuto. Sed quoniam in Spiritu Frumenti difficulter Sublimatus solvit, facile magna eius portio ad fundum vitri remanet, unde aegris maximum detrimentum oriri potest. Melior inde est, ad exemplum BOERHAAVII, Grana duo Sublimati additis Granis quindecim Salis Ammoniaci, in Vinci octo Aquae destillatae communis solvi. Quod vero nunc internum eius usum attinet, negare quidem nemo potest, hoc remedio saepe tales morbos venereos curatos fuisse, qui in alia Mercuvialia rebelles fuerunt, et etiam haec sanandi methodus aegrotis hoc commodum assert, ut, quoniam Mercurius sublimatus nullas sensibiles excretiones per cutim movet, et raro salivationem excitat, non cogantur, se hypocausto calido includere, sed exeentes rebus suis vacare possint. Interim etiam verum est, non omnem morbum venereum eo superari, multo magis in plerisque, qui hoc Medicamen accipiunt, non perfectam sanationem praefari, unde communiter morbus paulo post, quum sanatus videatur, cum nova ferocia recrudecat, et tandem non raro etiam eum nocere, praesertim, si tam imprudenter detur, uti a multis, qui se curarioribus medicis immiscent, vidimus. Speciatim notemus, abstinendum ab eo in primis esse in illis aegris, qui tussim siccam habent, aut quibus Solutio sublimati ardorem circa pectus excitat; porro in eis, qui haemorrhagiis sunt subiecti; qui debiles et irritabili nervorum systemate praediti sunt, et in quibus sitim, dolores capitis, tornina, diarrhoeas intundicas, anxietates circa pectus, tussim ipsamque haemoptysin creat. Non sine etiam fundamento IANNET DES LANGROIS in tract. de phthisi statuit, ex continuato huius Medicaminis uso, pulmones laedi, inde ex copiosiori et amplio huius remedii usu, ad magnam partem frequentiores phthises nostro aevio occurrentes derivat. Sic etiam perill. RICHTERVS et BRAMBILLA, ab uso eius sputa cruenta et febres lentas, phthises et alias noxiis affectus viderunt, uti quoque in praxi nostra, ad minimum quinque vel sex phthisicos vidimus, qui morbum hunc ex nimio Sublinari uso sibi contraxerunt. Haec et alia, quae de eius noxiis effectibus, LENTINVS, CARTHESERVVS, PRESSAVIN, CIRILLO, FORDYCE et in primis CHADIVS, in peculiari dissertatione de proscribendo

potius quam praescribendo ulterius Mercurii sublimati corrosivi interno usu, proferunt, probe pensitata, non aliud evenire potest, quam ut hortemur omnes, qui praxin medicam exercent, ut, quantum possint, a Mercurii corrosivi interno usu abstineant, et loco eius mitiora et securiora adhibeant, idque eo magis, cum illusfr. SCHWEDIAVER non sine fundamento arguit, magis sopire venereum virus hoc Medicamen, quam plane tollere et extinguere. Plane tamen usum eius, uti suafu perill. L. B. DE QVARIN in nosocomiis austriacis factum est, interdicere nihilosecius suademos. Caeterum, si ad sanandos venereos morbos praescribatur, ante eius usum, circa corporis praeparationem et diactam, ea quoque obseruentur, quae S. 38. de Mercurio dulci annotavimus, simulque iungatur abundans Decoctionum demulcentium usus. Dato hoc Mercurio, plerumque urina copiose fluit, et curatio modo primo iam mente absolvitur, medo vero usque ad tertium protrahitur. In alio morbo satis funesto, carcinomatem nimirum, quoque perill. L. B. a SWIETEN medicamen nostrum laudavit et sequenti modo dedit: Mercurii sublimati Grana quatuor, in Libris quatuor Spiritus frumenti solvuntur, et mane et vesperi, ad Vnciam unam, cum Decocto quolibet demulcenti diapnoico porrigitur. Certe vero magnus ille Medicus ulcera venerea carcinomam aemulanta; cum hoc confudit, in his enim Mercurius valere potest, neutiquam vero in carcinomatem vero, in quo Mercurialis plane vitanda sunt. Vidimus tristissimos effectus, ex dato quodam Mercuriali, quod Empiricus quidam in cancro faciei nobili matronae dederat. Notandum tandem est, quod quanquam sublimatus in pilulari forma, ad mentem PETIT et perill. HOFMANNI cum mica panis facta, non tam facile ventriculum laedat, quam in solutione, tamen sub hac forma, uti patiae nostrae insignis Chynicus, Consiliarius aulicus MOENCHIVS probavit, de accurata portione sublimati, quam aeger accipit, incerti simus, et si pilulae non recenter paratae sunt, tantam duritatem acquirunt, ut, uti doct. GIRTANNER animadvertisit, integri canalem intestinorum transeant. Si itaque observertur, ventriculum a solutione laedi, quod continuam nauseam et ardorem excitat, nobis, nostro ex arbitrio, indicatur, a sublimati interno usu plane abstinendum, et in alio Medicamine iuvamen quaerendum esse: nequaque vero sicut in multorum praxi, cum maximo aegroti detimento observavimus, nunc elanculum, sub alia forma, venenum hoc, quod iam in strictissimo sensu evadit, aegris ingurgitare Auctores simus.

Exter-

Externe in morbis cutis venereis, scabie venerea, herpete et aliis cutis inquinamentis, consulto ad mentem per ill. HOFMANNI adhibetur tali ratione, ut Scrupulus unus Mercurii sublimati in Aquae communis destillatae Vnciis decem solvatur. Caeterum vid. ea quae §. 342. de de Aqua phagedaenica diximus.